Trong thời gian này, các trí thức Việt Nam,
đại biểu tiêu biểu là các nho sĩ, chịu ảnh hưởng
tư tưởng từ Tân thư, Tân văn đã tạo ra phong
trào Duy tân. Qua tác động của Cách mạng Tân
Hợi 1911 ở Trung Quốc, họ cũng thực hiện cải
cách mạnh mẽ và khá toàn diện ở Việt Nam,
làm lay chuyển cục diện chính trị, thay đổi bộ
mặt xã hội. Họ là Phan Chu Trinh, Phan Bội
Châu, Nguyễn Thượng Hiền, Huỳnh Thúc
Kháng, Trần Quý Cáp, Nguyễn Hàng, Lương
Văn Can, Nguyễn Quyền, Hoàng Tăng Bí, Đào
Nguyên Phổ...